Verum, si delicatius remedium querimus, nec  
 rudibus audemus laboribus erudiri ad labores,  
 saltem spe præparemur, que expectatione. Ac em-  
 sum obtundunt mala ad obrutum nostrum, sed,  
 quia inlectimur ad fauores fortunæ, de qua sæper  
 bene cogitamus, etiam maledicamus, & male-  
 fit de nobis merita, in speratos nos subito assultu  
 arretenti. Non est arduus aduersus ardua appa-  
 ratus. Expectatio interdum sufficit, & quidem rei  
 mira, frequenterque fide venturæ, & quidem sine  
 mora. Quid enim crebrius in vita euenit, quam  
 euenus extra vocem? Sæpius in die quid do-  
 leat, quid saltem sustineat, occurrit. Mirum, cum  
 bis in die cibis contingat capi, ut tota die & vi-  
 ta præparetur; & ad laborem, dolorem, tristi-  
 tiam, que non duas modo in die horæ, sed an-  
 nos continuos occupent, nunquam suis instru-  
 ctis. Cum tam in manu nostra sic præparati,

quam in fortunæ animaduersio? Nacta, quot  
vni stomacho requirantur, plusquam sacrificio.  
Non se leui maiestate, nec quoquo libet ritu vult  
Deus venter coli. Quot homines occupat, co-  
quos, lanios, piscatores, opuliones, venatores?  
Quot instrumenta, obelos, ahena, fidellas, caca-  
bos, vtilitas, tripodes, gabatas, mazonomos,  
pelues, scobinas, saragines, patinas, & sexcenta  
alia vtilissima gula. Cur rei tantus apparatus? Vni  
palato semel, aut bis, molcendo. O incepti nos!  
ad voluptates paramur, & non ad laborem; haud  
bis, sed fortasse, si non continuum, per momenta  
sustinendum. Quis ad sumentum hostis cer-  
tum securus & quietus erit, & ad familiaris for-  
tuitum occursum anxius? Quid, inquam, ad  
voluptatem nos prestipimus, ad quietem ipsam,  
non ad laborem? Spondis trunimur, culcatis, pu-  
lvinaribus, fundibus, stragulis; ad iuenda &  
mollia arriamur, somnium, victum, quia fre-  
quentia. Froquentius occurrit, quid durum susti-  
neat. Laboramus, vt sustineamus ventrem, &  
tergus: cui non, vt sustineamus totos nos, con-  
ditouem nostram? Cur non laborabimus, ne  
laboreris? Delicatus nimis sensus est securi-  
acutus dolor non pitantis: valde casus desiccat  
sedentem: molestissime fortuna lassat quiescen-  
tem. Rudis & indoctus laborum impatienti se  
affligit, & quærat animo inter ipsas blanditias  
cupiditatis, in ipso voluptatum sinu, & quiete.

Ultimo impatientiam esse vigiliæ incubo-  
nem, atque ephalæm vitæ. Molestissimus hic  
morbus

motibus; nec enim sine sua molestia quies nostra  
est, nec somnus sine morbo, tam licet saltem ob  
numerum, cum tempus vigiliæ non capiatur, cede-  
re malis, & aliter quam repugnando quærese re-  
sistentiam;) aggreditur morbus, inquam, iste  
quiescentes, & pondere suo prestos videtur op-  
primere, præfocare, grauate sine vilo onere, nisi  
quod ipsi imaginantur, & interdum

*Tolunt clamorem, quasi si iugulentur.*

Et rursus idem Lucretius ait:

*Multi depugnant, gemitusque doloribus edunt.*

*Ei quasi Pambæa morsu, sanæ leonæ*

*Mandantur: magni clamoribus omnia cem-  
plent.*

*Multi mortem obeunt: multi de montibus  
altis,*

*Vt quasi præcipitem ad terram corpore toto,*

*Exterrentur, & ex somno quasi mentibus capti*

*Vix ad se redeunt permoti corporis astu.*

Ad hæc maior omnium molestia est sine spe re-  
medij irrita conatibus conati in imaginem pon-  
deris:

*Nec quæquam auidos extendere corpus*

*Velle videmus, & in mediis conatibus ægræ*

*Succidimus: non lingua valeat, non corpore nitæ*

*Suffocant vires: nec vox, aut verba sequuntur.*

Quæ expressior impatientiæ imago grauissime  
incumbentis, iis potissimum, qui quieti & iner-  
tiæ suæ incumbunt? Sine onere, nisi quod ipsi  
putant, opprimuntur, clauant, fiendunt, repu-  
gnant casu conatu. Grauius onas sentiunt, quod

magis succutiant; non excutiant. Totum pondus impatiētium est; nolle pondus; resistere. At, si aliquando euigilent ad se, & velint, quod necesse est, (ubi enim magis est rationabilis voluntas, quam cum magis irrationabilis necessitas?) euanescat grauitas illa. Non vi cum fortuna agendum, sed patientia; nisi quod & huius summæ sunt vires, portat omnia; etenim portat, quod vult portare, & hoc ipso quod vult. Tulit Samson portas ciuitatis Gaza; pignus fortitudinis, crinis fuit, quemadmodum & Pterelao, & Nilomagnus robor, sed infirmæ securitatis. Curtius est patienti pignus virtutum, non capillus à Dalila aliqua, aut Comethe, aut Scylla, muliebri & timida tendendus manu. Ipsum velle, securitas est roboris: hoc ipso, quod velit portare, non tantum potest, sed portat. Humerus patientiæ, voluntas est. Facilis animi fortitudo, non machina, imò nec lacerto, sed nec voto eget. Robur virtutis extra se non est.

Cap. 20.

Sunt etiam labores necessarii, si non ipsi laboranti, alii laborantis. Pro communi Reipublicæ causa etiam mortem ferendum est; pro publica fortius nostræ naturæ non nimis erit conditionem naturæ. In exemplum interdum veniunt potest ferri, quidquid potuit. Detrahe inde, cui non malis minus poteris ferro, quam potuit alius. Ad documentum patientiæ, obfirmandamque iustinosam nostram conditionem promissa æternæ mentis materius amor, paternæque cura, per interualla, velut nodos, ad fragilis arundinis con-

consistentiam egregia documenta virorum, quibus succideret genus mortale, donec immortalis ipse sæculorum, vitæque Patet, in vita mortali nasceretur patientiæ & morti. Intestum, ne sine aliquo speculo mundus esset, vicarios & precursores patientiæ suæ præmisit. Primum in Abel titulum patientiæ, ut ait diuinus Adhelmus, originalis dedicauit. Cui minimum: Innocentiæ, quæ originali quodam iure, privilegio potius in cæteris iustis hereditaturæ pati, & patientiam. Nulli plus, nulli melius. Sed iam in hoc minus patiuntur, quam qui minus deberent, prohi & iusti. Nemo sanctius patitur, quam quem iniquus pati videris. Repertor laborum Adam fuit, patientiæ Abel: vicinum remedium perhibetur. Peccati inuentum mala sunt; innocentiæ verò tolerantia: ita ut res propria & peculium, charior & abundantior est iustis patientia. Ceterum, ille clamor Abelis posthumus, non impatiens fuit: non enim iracundæ patientis causam diuina ira ita ad se aduocaret: sed, ut inquit sanctissimus Petrus Alexandrinus, *Non è diuina, sed adiuua archaica oportet talia adpateri, quæ se culpa sua non daret, sed quæ sua deo vito, quæ iustitiam uti daret.* Ruinosa fundamenta lecit mors in iusto iniuste morienti, quæ ius solum ex iniquitate habebat. Possit ciulare in ista primo aberrasse, auspiciatus in scelesto Cain orsuta. Merito tamen per aliena, & mala fide possessionem mortalium mors accepit in iusto & virgine, exterminanda iustibus per iustum

*Abel iustum, iniuste moriens, primus omnium fundamentum iustitiam, cuius in ista morte fundamenta, propriæ ad huc mortem leguntur.*

lustrum virginem, ex virginibus parte & matre gemina natalitia natum. Epileum dixit: Vlutat mors in suo initio. ostendens, quem si em esset habitura. Etenim ardes quodam nature varicino tunc elangere & vlulare fertur, cum emittitur a venatore falso occisurus illum. Mortua est mors ab illo, in quem nihil habuit, que solum locum habet, vbi peccatum est, vbi corruptio est.

Cap. 21.

Alia nodus mundi ad constantiam, post spatium contentanum, positus Iob, qui debuit patientiam post felicitatem, & post innocentiam. Nullibi patientia letior, & magis secum contenta, quam in innocentibus. Vix idem contubernium prohibita cum fortuna habet. Debuit cotricula sua aduersitate probata clarescere. Nulla virtus sine labore est alimento suo: non commodè habitat, vbi procul annonam habet: ille iustus & celestibus virtus vicinus est labor. Sua propterea sententia intercepit Eliphazem: De humo non nascitur dolor: nam nascitur aliquando de celo potius, & ad caelestes, parosque liberius venit, quam ad eos, qui sordide & terrene sunt vita.

Cap. 22.

Post Iob, ad interuallum competens, statutus Tobias, ad oculorum plagam pro chelidonia patientia visus: obsecratus ab hirundinibus, patientissimus, quam ille, pharmacum cecitatis inuenit, cuius & maior gloria, quod potuisset visus, quam quod mortuus. Hic etiam post innocentiam, & licet non post felicitatem, post laborem

patiens, donec venit, qui etiam post impassibilitatem, Filius Deiranto exemplo digna patientia fuit: tam voluntaria passio necessitati nostrae patienti erant necessaria. Exemplo ipso tuo alexicum vniuersi mali patientiam ostendit, atque Cyrenicum Silphium animorum. Optime quidam ad I 2 5 y 36.

*Neuicium inuadit itae, iua det itaeap.*

*Existi si No-  
quibet lalo-  
ret solani,  
salutiferum  
ad iumen-  
tum.*

Hoc aspirabat arcano hallucinâ instinctu iudis sensus nostrae miserix, Filium aliquem Dei ad patientiæ documentum, item & virtutis ideam: non inuenit; fecit sibi, proposuitque Aleidem filium Iouis, continue patientiæ, obedientiæ, virtutisque formam; in cuius laboribus & patientia nunquam maiori cum indulgentia posse mentiri sibi est visa antiquitas. Id censuit verè, laborem potius repugnantem esse, quam indignam rem diuinitate, dignam virtute, necessariamque, vt duplici patientiam modo iunaret, & pretio patiendi, & dignitate patientis. Vicit iam figmenta humana veritas diuina, ultra quam mortalium vora licenter optauere, non sperarunt. Satis iam ex Filio Dei instructa patientia, blandimentum & panacea malorum. Vndique spirabat mansuetudinem I 2 5 y 8, vita, doctrina.

Ista constantia exemplaria proponenda sunt, Cap. 23. non alia spurix patientiæ, & limitate fortitudinis, que, cum plura tulerit, non potuit ipsam fortem. Relicuo cum in id, quod proposuit Seneca, alioqui sepe verus, interdum Christianus, Caronis exemplum: nam & tunc ipse cum Republica.

Quæ constantia fuit in statu alieno? Qualis constantia, quæ constantem non sustentavit; sed victa est rebus, non d'co, abantibus, sed labentibus; non cadocis modò, sed cadentibus, excisique. Fateor spectaculum dignum, ad quod respiciat intentus suo operi Deus: fateor dignum vitam fortem, cum mala fortuna compositum: sed non video pulchrum, nec magnopere egregium, quod non in mollissimo Sardanapalo inveniam. Si spectemus Caronem post ruinas publicas, ubi stat vel priuatus paries; cecidit vir ille nullo impellente, si vir fuit, qui decubuit, vel ut ad magni strepitum casus femine intactæ eorumque. Quid? inquit, licet omnia in vniuersationem concesserint, custodiantur legionibus tectis, clauibus maria, Cæsaribus portæ miles obideat; Cato, quæ exeat, habuit: honesta vox, adiutio est: non nisi quæ fugiat, dico. Non potuit pedibus, fugit manibus. Quid refert? Ut libet fugiat modo, fuga est. Timor solers, inuenit fuga, in illo sagacissimus, quia maior confirmatio, imperato effugio violentam viam reperit. At: cuiusnam timidus rei homo ille fortunæ toties huius? Eandem fortunam timuit: Quinam? Eam nonne diu tulit. Vtique. Sed error hoc fecit: putauit esse, quæ solet, inconstantem; expectauit illam mutari. Sed, cum pertinacem nouit, & semel seriam, formidauit postremum ictum; & blandius sibi consulens, lux manu composuit vulnus ad gustum. Non est magna patientia, quæ, ut vult, patitur. Potuit

iras

iras sustinere fortuna, non odium. Leuis constantia, quæ solum ad impetum est, quæ constantem fortunam non tolerat: breui tempore, etiam non nimis fortis magnam sustentabit onus: diu sustinere, & perpetuò, hoc est fortissimi. Vili itaque & abiectus pugil Cato fuit ab iladio fugit, & impatiens reliquit in arena fortunam, non victam, sed adhuc non defessam, & gloriantem in regio lætro. Quæ maior inconstantia, quam eius, qui inconstantior fuit versabili fortuna? Quis nimis fortis, quam qui fugit, currit prius, citiusque quam illa. Iniuste constantis, iniuste sapientis, iniuste iusti, imò viri nomen Cato possedit, qui tam male de sapientia est meritis, ut casum aliquem, aut causam putaret dignam sapientis morte. Vtinam prælegisset conclusionem Theodori, non dissertationem Socraticam. Nullam satis magnam causam verissime affirmavit Theodorus Cytheræus sapienti esse ad vitam finiendam. Optima id probat ratione: illum enim, qui casus humanos contemnit, vitam propter eos relinquere, quomodo non contrarium fuerit illi, qui nihil bonum, quam honestum, & solum turpe, malum asserit? Vtinam ipsum Cato attendisset Socraticam, damnantem *avropisias*, & prohibentem paxleripra statione egredi, non iubente summo vitæ duce. Quid igitur exaggeras magnam ducenti Caronem, qui abiectissimus miles fuit: Reliquit stationem, abiectis loco suo, non patuit vitæ duci. Quidis, inquit, adhuc etiam stultitia

dia vlcima nocte tractabat? Opportuniora de-  
basset, & nescio, cum satis immortalitatem non  
didicerit: moralissimæ enim patientiæ factus,  
eum tam citò voluit cesperti, anne petiret æter-  
nitas, si ipse non petiret? quam expectare pote-  
rat, vt expectant fortunam, quam vsque ad  
mortem suam mortalem æstimant: non more-  
retur interim immortalitas. Debebat proliedere,  
& periculum constantiæ priùs facere, quam  
æternitatis.

Cap. 14.

Quæ igitur patientiæ, & fortitudinis laus fuit?  
Non fecit magis, quam mollissimū, Hæmon, &  
Sædnapalus. O magnum Catonis facinus pa-  
trare tantam, quantum is, qui fufos tractauit!  
quam foemina; Eudæne, Iocalta, Auctolia: quam  
meretrices, Sappho, Phædra! quam puella,  
Thybe, Biblis, Phyllis, Anaxarete! quam pueri,  
Iphis, Damocles! quam senes, Egæus, So-  
sifotris, Timathes! quam infirmi, Aristarchus,  
Eratosthenes! quam sirentes, Empedocles, Ti-  
magoras, Lucretius! Egregia laus sapientis viri,  
fecisse, quod amentes, quod pueri, quod puella,  
quod senes, quod languentes, quos impatientia,  
aut libidinis lux, aut fortunæ fecit impatientes  
vitæ! Siue dicas, Catonem sibi manus conscuif-  
se, vt fugeret fortunam, siue vt sectaretur im-  
mortalitatem, impatientiam non negabis, aut  
voti, aut timoris, & vt tolleret modo vitæ. Vti-  
nam huius tam patientis fuisset, quam fuit Il-  
lia clara vox, cum silentibus ardore & siccita-  
te Libyæ copius, miles in galeæ orbem vir  
& pul

è puluete correptam vnam illi poteresit.

*Mene, inquit, Argenteæ vnam*

*Miles in hac turba vacuum virtutis parastit*

*Vsq; adeo mollis, primisque caloribus impar*

*Sum visat? Quanto parua tu dignior ista es,*

*Qui populo siccione bibas.*

Clarior & illa manus, quæ omnium sitim extin-  
xit turbide modico effuso aquæ, cum

*Sic concius ira*

*Excussit galeam, suffecitque omnibus vnda.*

Immemor postea prætoricæ virtutis, patientibus  
fortunam suis, ille solam pati voluit: populo ser-  
uiente, ille solam euadere voluit. Foret sola-  
tium omnium, videte Catonem miserum. Felici-  
tatis putaretur cum illo infelicem esse. Magnam  
seuicitæ partem deponit fortuna, cum periret in  
meliores fecit. Si quemadmodum reiecit reme-  
dium sitis, resiceret remedium fortunæ, integræ  
gloriæ esset.

Oportet igitur patientiam etiam vitæ, quam *Cap. 15*  
puto omnium maximam, habere, cuius duo cla-  
rissima specula in Iob, & Tobia habemus, qui  
non modo à fortuna prouocati, sed à coniugibus,  
suas turati sunt calamitates in patrocino vitæ.  
Alteri patientiæ motus, vt quæ minor esset, sus-  
fecit exemplum Abelis, miro consilio disposi-  
tum, (vique quod virtutis patientiæ archety-  
pum in Filio Dei posset respectari,) vitam &  
inepertam mortem committere cum innocen-  
tia, vt primus effecti facti impetus obiectus pa-  
tientie domaretur, cuius virtutis virtus retula  
acie

acie sui tedi, fractoque robore, miseris inde faci-  
ciaret mors mortales. Iustus Abel primus ad  
exemplum moriendi positus, cum formidabili-  
us vitæ fuit nomen mortis tunc illibate, ut  
eius tolerantiam doceret, & pro pharimaco por-  
tigeret. At cum experientia docti mortales aliud  
malum morte maius, vitam apud sapientes ma-  
lam, apud miseros suam; positi sunt Iob, & To-  
biæ ad patientiam vivendi, qui acerbiorum ne-  
ce vitam miseram, ne fecissent malum, tolera-  
runt. Quo pariter facerent meliorem, docuerunt  
aliud pharimacum malorum præstantius morte,  
patientiam esse, & contra vulgus steterunt. Fal-  
sò enim illum commendabilem titulum morti  
atrogas Euripides appellavit.

*Κακὸν μὲν ἴστω πάσσαν.*

Quasi ab ipso alibi non poneretur mors maxi-  
mum malorum. Quare si & ipsa non sui phar-  
macum est, non est malorum medicamentum.  
Et iam satis magnum malum foret, non esse  
medicinam malorum, nisi maximum malum.  
Falsò item ab Æschylo dicitur:

*Μόρτῃ τὴν τοῦ δαιμόνιο κακὸν ἴστω.*

Tu sola es  
Medicus ma-  
lorum scitu-  
rabilium.

Ridiculis Medicus malorum incurabilem est  
mors, si ipse Medicus malum esset incurabile,  
cui iam nullus Machaon restaret. Similiter pec-  
cat illud Sophocles:

*Ἐὐδὲ ἰθαυτὸς ἀνδρὸς ἰατρὸς ἴστω.*

Si restat morbus, ipsa mors medicandus non est  
mors postremus morborum Medicus: sed no-  
strorum malorum curam æstimant vulgari  
Medico

Medicorum more, violentis, acerbiorumque  
agritudine potionibus medentium. Cæci salus  
quorum sane morborum, imò & medicamentor-  
um, fateor, medicamentum mortem. Cæcis &  
frequentius tollit morbum, quam aliud reme-  
dium sed & ipsam non negant Cornici acerbam,  
sicut nec potionem:

*Κακὸν ἴστω πρὸς τὸν κακὸν Σαπφὸς.*

Tam pessime apud eundem Euripidem mors  
proleunditur. Bonam mortem dicit peiorem ma-  
la vita. Quare inique privavit mortalium ge-  
neri, si præter mortem non aliud malorum ve-  
nenium atque pharimacum esset Imperici & ma-  
tula medicina nostræ conditionis funes, & cum  
certa sua necessitate necessaria desperatio per  
malum malis medicandis, & malum aliis pro hac  
medicatione relinquendo.

At integrè, & in universum cautum est. Om-  
nia mala curare non potest, nisi aliquid non ma-  
lum: quomobrem non per mortem, siquidem &  
ipsa dicitur malatilis habetur etiam non malis,  
sed est solum malis. Quam igitur, quæ vos, istam  
dixerim universalem malorum medicinam: iam  
dico esse, quæ est ipsius adhuc mortis medicina  
& quam nemo, nec maligni dixerunt malum,  
patientiam, quam, adhuc cum mala est, laud-  
runt non mali, & Seneca in suo Catone, & Eron  
in suo Melancoma, & Philo in suo Patroclyste:  
ad eò optima virtus patientiæ est, ut sui nominis,  
aut imaginis reverentia laudabile se fecerit à  
suis vitium calumniatoribus. Quid iam mirum,

*Melior est  
mali vitæ,  
quam boni  
mori.*

Cap. 26.

Plurimum Ma-  
licium miri-  
sum, quæ  
est.

si cuius umbra protegit vitium, eius favor, & substantia tueatur virtuosum? Hanc quoque dedit Leonides vicinam mortis medelam. Vnde dicitur igitur hanc aure suo debitos titulos. Patientia est maximam omnium malorum pharmacum; in curabulum Esculapius; vltimus Medicus morborum, ipse etiam non vitium; mortis remedium, omnium daturam vnguentum; innocens damnorum medicum; suavis violentorum potio; & calamitosorum factum, vt restituum quoque, quod Boetius morti vlti paruit.

*Hoc patens vnum miseris Asylum.*

Denique, ne illud negem; quod inuidia haud negant fortune, patientia est, vt eleganter ait noster Zeno, Regina rerum omnium. Pressius dico, Regina fortune. Sed adiunge efficaciam melendi, facilitatem medicaminis. Non est opus adduci ex alio octo, aut euiscerate terram, aut e fibris herbaram eliquare, aut e medullis animalium promere, aut Pharmacopolam adire, dicam, nec vouerem habes patientiam, si velis pati: praesidio medicina est, manuale pharmacum, ubique in promptu, in te, ad omnia, ad omnes. Nec Medicum voce acciti est necesse: non vt motus, quae vocantes & egentiores deservit, & leua in fentes oculos.

*Sorda miseris auertitur aure.*

Cap. 17.

Hactenus diuidiam, & velut ex obliquo faciem patientiae respeximus, & quam sic de malis bene merita. Gratus omnis aspectus est, & si spectemus integram e regione, toto ore fruamur, quam

quam sic etiam merita de bonis. Hae sunt virtutis sacramenta, mala pati, bona facere. Vtrumque patientia splendide iustentat: cum qua malum non est; sine qua bonum non est. Puro ipsam eniptorium & Metropolim bonorum. Omnis virtus colonia patientiae est: ab ea tantquam matrice deducitur. Sicut illi virtutes debent originem, cuius pars inest & singulis, quantum focus, quantum Vesta, atque Lararium, patientia est, quod aut faciatius, aut gloriofius habent. Certe nihil necessarius: nam, sicut ex arte effecturus imaginem, prius dissoluit & fundit, ita difficilis, duraque materia virtutum per patientiam emolliat & eliquat est opus, vt elegans, spiransque strata Diuinitatis erudat. Non minus a virtuoso requiramus laborem, si & a fibro. Hoc bonorum pretium lex quaedam mundi iustissima tant. Sustine, quod non vis, vt obtineas, quod vis. Labor est crumena boni viri patientis, aurea moneta. Sola ignavia & furor inerte, pauperes facit, non solum bonorum corporis, & animi, sed & sui. Ipsam quamam sine patientia non possident. Non nisi de hac confidit sua bona, siue natura, siue virtus, siue, quod magis curens, fortuna. Nulli libertatis, quam labori, concredita felicitas copiam sui facit. Non sine colapho mulcet, non sine pane laboris pulmentum felicitatis edunt. De fortuna vere dicitur:

*Abi fluo aequo, quod vno solus in auro.*

Anguis facile elabitur manibus, nisi fiscalis sit.

K

*Tantum in  
da, sed te as  
monte cas  
lugum.*

lis,

lis, aut asperitate aliqua stringatur. Lubrica forma est: vix sine labore, aut exasperatione tenentur. Et vt

*Latius est, quoties magno sibi conficit boves sumi sic & scintilla. Ipse labor, artha est contracta in posterum iactitia: ita velut pars adicitur. Labor antecedens obsonat gaudia succedentia. Quemadmodum fames naturale saltanemum cibum, ipsaque gaudia simul alit. Libentius respicit, quod suum quisque putat: & putat, pro quo laborant. Tictulus quidam possessionis est patientia, ius dat labor. Liberus cum maiore dolore editos chardores habet, & magis suos genitrix. Sitatius, salubritasque subit post amarorem ne-ctar: fiamus acerbis herbis conficitur, non gustandus, nisi carpentibus thuyam. Musca Attica non insidet thymetto mellis, quia nec amaro*

*Musca non insidet mellis thymetto: & non insidet thymetto mellis, quia nec amaro*

*apri illius thymi flori, ait Theophrastus: Musca ex caridiorum seclati quantitas, in huiusmodi & in huiusmodi tunc capite videtur. Musca, ut dicitur, in huiusmodi tunc capite videtur. Eximie Xenophanes nullam diligebat gloriam, pro qua non laborasset.*

Cap. 28. Ipsi Diuinitatis, cuius licet patientia immunitis, expecteque laborum sit, non est gloria, quam ex illis ostentant nobis, ampliusque in se oculis, & ad exemplum suo nota. Maligne cogitant de suprema illa actiosa & optima mente Hermogenes, otio & inefficacis mollem potius elegerunt tamen ab Afro reformatus ha: Amplius gloria eius, si laborant. Fecit Deus mundum,

non

non tantum videt, non eandem finitur. Ex his quid putabis dignas gloriæ, nisi fecisse? Quid gloriosius, quam facile gloriari. In ipsa quædam diuine memora & celebritate, gloria laborum promulgatur mortalibus, quorum penitentiam pati est. Ipsum præterea vitium potentia diuine quasi erudite iam, & quid peritius molitur, ad extremum reformatum factum præcipua laborandi forma forauit. Non imperans Deus fecit hominem, vt reliquam plebem inuisi; sed operatus, & quasi singular laborans, fecit faciens. Animal vnum regum, beatitudinis capax, caritonia laborum inaurat felicitati & similitudini sue. Antè docetur homo, quam sit: prius exemplum vitæ, quam vitam caput: antea ablegatur otium, quam locum habuit. De hi quoque & in anime donacione specimen laboris, spiratione ingens limo, tanquam præ labore anhelos respiraturus. Vanueria ad obsequium hominis creata ipso creationis modo per impetum eruditi & dicant obedientia humane: hominem verò dominio tunc, postea & labori, & Dominus ipse, & quasi laborans fecit, vt originis sue affectionem contraheret homo, & affectionem oppignoret Deus, magis suum reparaturus hominem, magis dilecturus, credo, iuxta Xenophanis gustum. Labor quoddam est superponendum amoris.

Tantum præterea ornamentum, siue patientia, siue patiendi est, opinor, virtutisque; labor enim ex se quoque bonus est, etiam non pro-

Cap. 29.

K 2 pter

per tolerantiam bonum, ) ut in fidei virtutis; in argumentum Philosophi suam ostendant. Sarnij diatam, Stoici severitatem, Cynici rigorem, Gymnosophitarum crudelitatem, vique ad desperationis, aut insaniam facie. Omnes de patientia sublimabant sapientiam, aut sapienti statum sublimare. Omnis se de tolerantia probavit. Philosophia, falsa simulans, vera ostendens. Adesius, postquam mercaturæ gratia missus à patre in Græciam, Philosophiæ dedit operam; post reditum plagis acceptis, patientissimè ferens, roganti patris quid in Philosophorum schola didicisset, Hoc, inquit, ut patris iram commodè perpeti possem. Idem disciplinæ testimonium Zenonis alumnus perhibuit. Mæna Possidonio periculum fuit; etiam volentes ipsos dolores malefici non exaudivit: Nihil agis, dolor, aut quantum his molestus, nunquam te tamen conhibet esse malum. Ita se curioso Pompeio Philosophum dedit. Sed & Dionysius Heracleotes, cum non dissimulavit, non potuit simulare Philosophiam, quam vna cum patientia posuit ad auctoritas, & augustum illud, quod in virtute mirantur, à constantia sustentatur.

Cap. 30.

Hoc præstat patientia, quod speculatores Regi ad maiestatem, & securitatem: & tutum, & verendum facit. Satellitum animi, patientia est: in sua immittente sequat virtutem; virtuosum in securitate, ne mala maleficiant. Est velut urelare quoddam Numen miseris, & custos afflictorum spiritus. Merito illam Halitgarius dixit

dixit custodem conditionis nostræ. O quanta gloria virtutis, cuius satellites est, quæ est Regina rerum omnium, patientia! Ipsa vique non solum Philosophiæ character, sed & Christianæ testera est militia, stemora dignitatis. Hanc non suspiciunt modò impatientes, reuerentur & irati. Abraames caesus, obrutusque ab infidelibus, integro oppido, non tantùm restitit, sed felicius Alexandro, oculus Cæsare vicit. Machina, patientia fuit: tormentum inde iaculatum, veneratio sui, admiratio. Demum rogatus etiam impetravit; in Præsidem in Patronum, in spem denique suam alieno ambitu electus, à quibus ante experimentum tolerantiam in mæra & finis abiectus. Postea maiestatem virtutis contemplati, arbitrium rerum suarum penes illum locarunt, regium quid & imperio dignum longanimitatem adorantes.

Verè quidem ait magnus Leander ad religio-  
 sissimos Patres Toletanos in tercio cœtu Patientia  
 emulatores suos, aut superat, aut luatur. Cap. 31.  
 Hanc etiam vim novit Solon: cum accusaretur, quod desipientem in se toleraret: Piscatores, inquit, ut gobiun vnum capiant, parantur se aqua rosina conspergunt: idem ferre non sustineant, ut hominem capiam: Nescio, an cepit; cepit, piscatusque est regnum noster Ioannes Bernardus, piscator Christi, Xaveriusque comes. In trivio pro concione de mysteriis nostris diserebat, cum præteriens Ethnicus in faciem concionantis collectum in ore fordidum spurum creavit.

K 3 uit:

uitille inuidius, ne verbo quidem, sed nec  
gestu reddao, (percelit, fulminat interdum vul-  
tus sine tonitru,) testit, eodem pertexans tenore  
sermone; deinceps tamen superstitium post  
exempli rhetorice. Auspicium istud patientie  
fuit Amargueti, ne, Iaponicaque Ecclesia. Tunc  
p. iunus (et illatenus nemo) omnium conuersus,  
qui vult documentum patientie, inuidit genus  
Philosophie diuinum, aded que stulticia indultia,  
patientia est, & compendiosa vincendi ars. Salu-  
tate fuit Pinenij monitum: Malicia nunquam  
superat malitiam: per bonitatem vincas mali-  
tiam. Sed, et si possemus superare vitio vitium,  
cur non hanc gloriam referuabimus virtuti? E-  
dem patientia per incuriam victoriam do-  
muit Motois emulum suum, a quo fugerat for-  
tissimè fuga modo, ne offenderet, non dico, ma-  
nu, (humetis solius, non licertos patientia ha-  
bet,) sed ne aspectu. Mox quasi fuit: reclus-  
ferat se videri in custodia, reum se fertans ini-  
mici, hoc solo, quod alius potuit trahi: sed audi-  
to aduentantis amuli nomine, tunc impatientis  
solum patientie, tunc violator sui carceris, ar-  
repta securi fregit ostium, ad hostem accersit,  
& quasi qui offenderat, ad pedes prior corruit,  
excipit hospicio & conuivio. Dixerim ista, vt vi-  
deris iam, quam sit efficax organum tranquilli-  
tatis, & solibus pacificaeque vite, tolerantia liqui-  
dem in alieno solo fructificat pacem, & mitigat  
extraneos. Quam fecunda erit ibi, vbi lata est?  
Quantum alit patiens virtutem propriam,  
que

que aliena etiam vitia non patitur.

Ceterum, Leander diuinit dixit ego copulo, Cap. 32.  
& dilato. Patientia maior superat, aut luatur:  
sed mala & superat, & luatur. In homines va-  
let, in fortunam preuuler: facit, vt letuit vel in-  
uita virtuti. Non honorarius diuinitaxat titulus  
eius est, habet & suos magnos ad virtutem que-  
sius. Vere Theologus adfabulatur apud S. Maxi-  
mum: sub arbore illa, que refecta pollulare in fa-  
bulis celebratur, & cum ferro certare, que, vt  
Poetarum verba vsurpamus, *δασυτό & τριπύ* *Κομ*  
*φύται*, sapientem putat velari. Elegantissime  
ait: *Επεί δ' ἔστιν ἄρα τις τρεῖς ἐταίρι τὶ δ' ὀ-*  
*λέροσθ', ἢ ἐὺδαίμων τὴν ἀδύτην, ἢ ὄλατ ἀρ-*  
*τὸν πεινῶτα τὰ λυπηρὰ, ἢ τὴν ἐπαιθὸν ἰσχυρὰ.*  
*καταβλάσ.* Etenim, sapiente patiente,

*Nankhara felle corpore firmior.*

Feracissima bonorum damna tolerando facit,  
per ipsa vulnera nonos spiritus bibit, arduus re-  
pueratit vigor, suo carere irriguus est:

*Duris ut illex cossa bipennis, ut,*